Prefeitura Municipal de Guanhães
GSTADO DG MINAS GERAIS

LEI WIUNÍCSPAL N° 2.367, de 24/12/2009

Estima a Receita e Fixa s Despesa do Município de
Guanhães/MG, para o exercício ás 2010 e ctà nutras* a

providências.

O Prefeito Municipal de Guanhães, EstacÍL
;es que lhe são conferidas por Lei, faz saber que 3 C .

decretou, e eu, sanciono e promulgo a segui*

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita e .
Guanhães. Estado de Minas Gerai?
compreendendo o Orçamento Fiscal, r-
Órgãos da Administração Pública Municií

Art. 2° - O Orçamento Fiscal do Município estirna a
para o exercício de 2010 em R$ 40.000.000,00 (quarenta h ia reass) para a
Administração Direta e hdireta. discriminados oeícs aner

3 .sciante a a:
• - - s fontes de receitas correntes e de capita;

das esp. cês dos ant.

1 - .
; Rac '."rentes

,
,

. -
•

Receitar-
,itas Intrj

• ' "as (Deci'
-

.rédito
•

i

!

;

Ari. 4° - A l
a discri:
iníegrariíes d<

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br

Prefeitura Municipal de Guanhães
65TADO DE MINAS GERAIS

- POR FUNÇÕES DE GOVERNO
1.1 - Administração Direta e Indireta
01 - Legislativa
02 -Judiciária
OSĵ EssencjaJ a
04 - Administu
05 - Defesa Nacic;

_^6j1^ î£an$a_P£blica__
_08 - Àssistência_Sc.
f 09 - Previdência Social
^q^Saúde
12- Educação
13 - Cultura
15 - Urbanismo
16 - Habitação
17 - Saneamo

- Gestão Ambit'
20 - Agricultura

ria
£ ° (HirÇÍ2A Servidos

cações__
~nergia_

26-Transporte
ipesgortq.

• !?!§_
Reserva^ de

5o_apo_

.SOaocT;

2-
Poder Leg

! - Gabinete
Poder Executivo Municipal

_i Gabinete e Secretaria do Prefeito
- Sec;. Governo

JCO,QO !

1.260

l " ̂ Ê^̂ Q f̂̂ y.QÍ̂ î 1! ae Fazenda e Flanejame-.
• ; c'e ^rnini*1

!_- Secre.,
:^ríe_Ec;

:̂ ®9E®^?_MMn!ÇÍ£.?L !̂ .azere .
" S_ecreía_ria_iyiunicipa]_Ut

"icipai ri-- :iaí_
:CÍ£aj_Cl_tr

i- Secretaria Municíp.-.

•LEM-O^P My îÇiP'""
••retaria^Mur"

Praça Néria Coe Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone; (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br

Prefeitura Municipal de Guanhães
65TADO DÊ MINAS GERAIS

- Reserva de Contingên
- Serviço Autónomo de Água e Esgoto - SAAE
- Instituto de Previdência
- Reserva do RPPS

dos Serv, Municipais - Guanhaes Prev

- Total do RPPS
Total Gerai

3.200.00C
2.014.700,00 :

1.247.205,00!
3.261,905,00

40.000

Art 5° - Ficam os Poderes da Administração • respeitada
demais prescrições constitucionais e nos te- '
autorizados a abrir créditos adiciona
5% (cinco por centc çamenu: l .'.idade de incorr
que excedam as previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de rec;
provenientes de:

í - anulação parcial ou totaí de dotações;
II - incorporação de superavit e/ou saido financeiro disponível

anterior;
excesso de arrecadação em bc

IV - Operações de Crédito

Art.6° - O Prefeito Municipal, no âmbito do Poder Fvscutivo, pode",:
parâmetros para utilização das dotações de forma a c< ilizar as
efetiva realização das receitas, para garantir a* Resultado Primário,
conforme disposto na Lei de Dirt - L DO.

Art. 7° - Para fins de eficácia dos valores correspondentes às subvenções
sociais, contribuições e auxílios financeiros previst<.
Poder Executivo fica obrigado a encaminhar mensalmente ao Pode-
Munícipai até o dia 05 (cinco) oo mês subseqje.it*
beneficiadas e os respectivos valeres repassados, individuc:

Ari. 8° - íTsta Lei entrará em vigor na data ri e
efeitos a partir de 1" de janeiro de 2010.

Art 9° - Revcgam-se as disposições em contrario.

Guanhães - MG, 24 de dezembro

.'Dlicação. g»

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br